
PROVINCIA DI TARANTO
DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

DECRETO N. 15 DEL 08/02/2024 

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO DELLA PROVINCIA DI TARANTO 
DIFFERIMENTO AL  17 MARZO 2024.   

L'anno 2024, addì otto del mese di Febbraio alle ore 15:51, il Presidente, Rinaldo Melucci, 
nominato a seguito della proclamazione avvenuta in data 18 settembre 2022, ha adottato, nella 
seduta svoltasi in modalità on line, il seguente decreto.

Partecipa alla seduta on line il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Rosa Viceconte, che, ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-
amministrativa al Presidente. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che
con Decreto del Presidente n.1 del 13.01.2024 venivano convocati i Comizi elettorali per le Elezioni del 
Consiglio della Provincia di Taranto per il 03 marzo 2024;

PRECISATO che 
nella seduta consiliare dello scorso 2 febbraio, alcuni membri del Consiglio Provinciale hanno formulato la 
richiesta di rinviare l'appuntamento elettorale per consentire a tutti i soggetti coinvolti un ulteriore 
approfondimento riguardo a tematiche politiche e sociali che interessano il territorio provinciale; 

CONSIDERATA la possibilità di poter procedere ad un differimento delle Elezioni del Consiglio 
Provinciale;  

VISTA la nota del Presidente della Provincia prot.n.5386 dell’08.02.2024;

 RITENUTO, pertanto, necessario adottare il seguente Decreto per il differimento delle elezioni provinciali 
alla data del 17 Marzo 2024.

VISTE le disposizioni relative al procedimento elettorale della legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i;
VISTE, altresì, le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 56/2104 
contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia; 
VISTO lo Statuto provinciale; 



VISTO il Decreto del Presidente n.93 del 04.11.2021, con il quale è stato adottato il Manuale operativo per 
il rinnovo degli organi provinciali;
VISTO il Decreto del Presidente n.1 del 13.01.2024 di Convocazione dei Comizi Elettorali per le elezioni 
del Consiglio provinciale della Provincia di Taranto; 
ACQUISITI i prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 e 97, comma 2 del D. Lgs 267/2000, dei Dirigenti 
preposti;

Tutto ciò premesso e considerato
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
1. di differire la data delle elezioni dei componenti del Consiglio Provinciale della Provincia di Taranto 

al giorno 17 Marzo 2024; 
2. 2. le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 08.00 alle ore 20.00, nel seggio costituito in apposita 

sede individuata presso il Palazzo della Provincia di Taranto, sito in Via Anfiteatro 4, Taranto – 
Palazzo del Governo - Sala Consiliare (1° piano); 

3. di dare atto che:
 sono elettori i Sindaci e i Consiglieri Comunali eletti nei consigli comunali dei Comuni 

compresi nel territorio provinciale di Taranto, in carica alla data delle elezioni indicata al 
punto 1) del presente Decreto;   

 sono eleggibili a consiglieri provinciali i sindaci ed i consiglieri comunali in carica;
  l'elezione del Consiglio provinciale avviene con voto diretto, libero e segreto attribuito a 

liste composte da un numero di candidati non superiore al numero dei consiglieri da eleggere 
(12) e non inferiore alla metà degli stessi (6); 

 nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura superiore al 60 per cento 
del numero dei candidati, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero dei 
candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore a 50 centesimi;

  le liste dei candidati/e al Consiglio Provinciale devono essere sottoscritte da almeno il 5% 
del corpo elettorale, risultante dalla lista generale degli aventi diritto al voto approvata e 
pubblicata sul sito della Provincia entro 30 giorni dalla data delle votazioni e, quindi, 
entro il 16 Febbraio 2024;

 l'elettore può esprimere un voto di preferenza per un candidato/a compreso nella lista. Il voto 
è ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34 dell'art. 1 della Legge n. 56/2014;

 le liste dei consiglieri candidati devono essere presentate presso l'Ufficio Elettorale, 
costituito presso la Provincia di Taranto con sede in Anfiteatro n.4 – Taranto, dalle ore otto 
del ventunesimo giorno alle ore dodici del ventesimo giorno antecedente la votazione e, 
quindi nei seguenti giorni:

dalle ore 08.00 alle ore 20.00 del 25/02/2024;
dalle ore 08.00 alle ore 12.00 del 26/02/2024;

4. le modalità e i moduli per la presentazione delle liste, dei contrassegni e delle candidature a 
consigliere, nonché la disciplina di dettaglio del procedimento elettorale sono contenute in apposita 
regolamentazione operativa approvata dalla Provincia di Taranto con Decreto presidenziale n.93 del 
04/11/2021, consultabile ed acquisibile direttamente dal sito web istituzionale dell'Ente nell'apposita 
sezione "Elezioni provinciali 2024 ";

5. il presente decreto verrà pubblicato all'Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale della 
Provincia di Taranto e trasmesso via posta elettronica certificata a tutti i comuni della provincia, 
perché provvedano alla relativa pubblicazione ai rispettivi albi pretori ed alla massima diffusione 
presso i consiglieri comunali in carica, nonché alla Prefettura di Taranto e alla Questura di Taranto;

6. di trasmettere copia del presente Decreto al Segretario Generale e a tutti i Dirigenti per gli 
adempimenti consequenziali; 

7. che per eventuali informazioni di rivolgersi alla Segreteria dell'Ufficio Elettorale della Provincia di 
Taranto;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L. n.267/2000.



IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dott.ssa Maria Rosa Viceconte Rinaldo Melucci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445,
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


